SVLP. SEVERI VITA. 7  
paucis admodum detractis aut mutatis, ex Génadio Tritemius. quibus si plura addere nobis integrum non erit: illud certè, quod in nobis est, efficiemus, ut è locorum plurium collatione, ea, quæ volumus, clariū elucescant. Ut autem ab auctoris nomine ini- tium faciamus, ne in portu, quod aiunt, videamur impegiſſe: variè idem & preposterè ab omnibus scribi, vident omnes. neque enim, qui Sulpicius Se- uerus est, Seuerus Sulpicius dici debet: aut contrà. cuius quidem varietatis auctores, de istis videlicet Gennadij verbis errasse mihi videntur: quibus Se- uero Sulpicij cognomen tribuit. At cogitare illi de- buerant, non hæc florente ac libera Rom. republica scripta esse: quo nominum ac cognominum ratio religiosissimè habebatur: sed quo tempore cum no- bilissimis gentibus ac familiis res illa publica fundi- tis interierat: & in ipsa Roma, Barbarie plena, immo Barbara erat omnia, Imperatores, Senatus, familiae, Curia, forum, atq; adeò eadem ipsa, quanta est, Ro- ma. Ut minimè demirandum sit, nominum Rom. vix tum reliqua fuisse vestigia. Dico igitur, Gennadij, ut pote scriptoris non nimium accurati verba ita accipiendi esse, ut voluerit, auctori fuisse verum ac propriū Seueri nomen, qualia sunt Paullinus, Au- sonius, Augustinus, Drepanius, Tertullianus, &c. Sulpicij vero nomen adscitum, seu prænomen ei cum aliis tum multis commune, simile illis, Pon- tius, Decimus, Aurelius, Latinus, Septimius, &c. Huius sententiae auctores primū habeo, Paulli- num: qui suo & amici prænomine omisso, solius Se- ueri & Paullini vbique meminit, præcipue epist. 12. Deinde Guitbertum Gemblacensem plurimis in lo- cis: uno tamen præ ceteris illustri, & conspicuo,

## 8 SVLP. SEVERI VITA

vbi Sulpicium Seuerū diuersum facit à Sulpicio Pio, altero Bituricensi Archiepiscopo, omnem demq. Antiquitatem, in Fastis enim Consulatibus temporum posteriorum lego Claudiū Seuerum, Atilium Seuerum, Septinium Seuerum, Acilium Seuerū, Vettinum Seuerum, Catilium Seuerum, Vibium Seuerum, Hoénium Seuerū, Aurelium Seuerum, &c. neque quicquam est, in his studiis vel mediocriter versatus, qui nesciat, quae optimis Reipublicæ temporibus apud Romanos gentium & familiarium erāt nomina, eadem deterrimis in prænomínium familiam trássiſſe, non longè abiero. In Ausonij Parentalibus primo statim limine hæc prænominia occurrūt, Iulius, Aimilius, Pomponius, Cæcilius, Lucanus, &c. His auctoribus, si m. s. libros, testes antiquissimos adduxero, qui ferè aut solum Seueri nomen ostendunt; aut illud, quod Ser. Rufo, Ser. Galba, Camerinis, Petucis, &c. gentilicium fuit, præfigūt, vti codex Herdesianus, & epistola ad Basiliam, omnes ferè nostri, ipſeque adeò Lazij l. nihil cauſæ video, quin omnes iam publico errore damnato, reddituti tandem sint in viam, & iunctis pedibus in nostram sententiam ituri. Nam quod ad Lazio adtinet, qui Vitæ b. Martini hunc præmisit titulum: Epistola Seueri Postumiani Rhetoris ad Desiderium, &c. quæ & Onuphrius in suo Chronico Eccl. secutus est: si est, vt eum titulum ex suo m. s. libro expresserit; falso astro à perfido nescio quo librario, qui adoptiuum nomen ex dialogo primo accersitum, homini, vt ego arbitror, non adoptiuo auiſus est ascribere. neque enim Seuerus, si Postumiano suo, quem absentem perpetua memoria, redeuentem artissimo complexu & amore prosecutus est, fuisse cognominis, idem qui in suis dialogis omnes ostendendæ

## V. GISELINO AVCTORE.

dendæ benevolentia occasiones querit, ſæpe etiam arripit; hoc silentio erat inuoluturus. Atque vt Paullinum, Gennadium, Tritemium, Guitbertum, Tironensem, aliosque omnes, qui nulla Postumiani facta mentione, hunc Seuerum ſemper laudant, breuitatis cauſæ præterea: quid cauſæ afferri poſſit, quam obrem vnius manuscripti libri titulo, qui in aliorū librorum indicibus falſiſſimus eſt, & inconstans, quiq. amplius ſexcentis locis nostra eguit caſtigatione; omnem fidem adhibeamus, decem verò aliis multo caſtigatoribus, iisque consentientibus omniem detrahimus? quod ne ipsum quidem Lazio facturum eſſe, aut quidquam tam iniquum à nobis postulaturū conſido: praeferam cùm, vt dixi, epistola ad Basiliam reetam & incorruptam ſui codicis scripturam exprimēs, ſibiique ipſe repugnans, nobis ſuffragetur, neque ego de felici nominis mei omnię quidquam desperabo; ſi vel ipſo Lazio iudice quoquis pignore contendam, Sulpicium noſtrum, vti ipſius vera ſit inſcriptio, ſuo & posterioribus ſaculis non Seuerum ſed Postumianum fuiffe appellandum: quomodo hodie Symmachus, Fortunatus, Prosper, Paullini, Placidi, Albini, aliique viri consulares noti ſunt; cùm eorumdem prænominia, quæ ferè duo, ſæpe tria aut quatuor afflumebant, neque inſequentiibus ſaculis, neq. hodie nobis etiam magno studio atque ingenio querentibus innotuerint. Sed nos in re manifesta nimis multa. verū quid agas? non enim error, qui in omnium ferè animos, atque omnium ætatum libros altissimas radices egit, vnicā foſiōne erui, ne dum extirpari poſteſt. Nunc vt à nomine in rem præsentem veniamus, ait Gennadius Seuerum natum in Aquitanica prouincia. & ſe ipſe dialogo 1. cap. 20. Aquitanis annumerat, qua autem

A 5

vrbe,

SVLP. SEVERI VITA

10  
vrbe, quibus cōsulibus, quibus parentibus, qua deniq;  
familia, nemo memoriae tradidit: & difficilis admodū  
atq; incerta est coniectura. verū quando citra iactu-  
ram hic ea fieri potest, quid vetat periculum facere?  
de patria igitur primum. quam, vt sp̄ero, si non ipsam,  
salem quam proximè nobis demonstrabit Pontius  
Paullinus: cuius nos doctiss. & sanctissimi hominis  
vitam, ante sexennium in D. Ausonij locis aliquot e-  
maculandis occupati, cùm exortos viderem, qui ex  
vno Episcopo Nolano tres Paullinos nobis excude-  
rent, ex plurimum scriptis inter se collatis, non indili-  
genter colligebamus. Natus est ille consulari familia  
Hebromagi, vrbe non longè distita à Tarbellorum  
finibus, & Burdigala, seu potius Garumna flumine,  
qua ille à Terbellis venientes proximè Burdigalam  
ducit. quo in loco prædia à maiorib; relicta, Luca-  
niaco Ausonij non minora possedit: & Ausonio usus  
præceptore, vñā cum fratribus educitus est. neque du-  
bito, quin ibidem maximam ætatis partem habitatit,  
donec mutato vitæ instituto in Hispaniam se ad Lam-  
pium contulit ac commigravit. Hic igitur Paullinus,  
cùm tota epistola 5. gratulari sibi non definit amici-  
tiam à primis annis cum Seuero stauissimè cultam,  
camque ipsam deinde ex seculari in spiritalem  
commutatain: planissimè isdem verbis innuit, Sulpiciū  
eo tempore non longè admodum ab Hebromago vi-  
xisse, in solo uteriuscumque est, patrio. id verò vel Tolosam  
fuisse, vel locum Tolosæ vicinum, non difficilis  
est coniectura partim ex epist. Paullini 11. & 12. qua  
secunda Seueri basilice apud Primuliacum Paullini  
conditæ mentionem faciunt: partim ex 3. epist. ad so-  
cruum: ego, inquit, Tolosæ positus; tu Treveris con-  
stituta, & tam longè à filio inquietante diuisa, qua  
tandem

V. GISELINO AVCTORE. 11

tandem familiarem illam epistolam occasione furata es? & paullo antè: nullam mihi domi chartulam,  
nullum libellum, nullam epistolam reliquisti, &c.  
&: nimur obēratos habes notarios meos, &c.  
Quin & dialogo 1. refert Postumianus se ex Aegy-  
pto redeuntem & Massiliam appulsum, decimo inde  
die ad Seuerum peruenisse, id est, vt ego interpretor,  
Tolosam: quæ tot dierum itinere, nempe centum  
milibus sive leucis Massilia distat. Neque nihil ad  
hanc rem facit, quod Paullinus, à seruis, libertis, ac  
fratribus destitutus, prima epistola quæ ē Campania  
missa est, cupiat à Seuero vinum vetus, Narbone te-  
licitum, sibi curari ac transmitti. vide eiusdem epist.  
6. Barcinone datam. De ætate verò, quando na-  
tus, aut quamdiu b. Martino superstes fuerit, ne syl-  
labam vñpam memini legere. Tantum Paullinus e-  
pistola, quam primam omnium Nolæ scriptam esse  
dixi, Mihi, inquit, ætas proœctior, & à primis iam an-  
nis honorata persona potuit maturare grauitatem, &c.  
tu frater dilectissime, ad Dominum maiore miraculo  
conuersus es: quia etate florentior, laudibus abundan-  
tor, &c. singamus igitur (quando aliud nō possumus)  
egisse tum Paullinum annum atatis 39. aut 40. neque  
enim maior esse potuit, cùm epistola ad b. Augusti-  
num totidem sibi annos asserbat, quot b. Lucas illi,  
qui ab Apostolis in porta Speciosa suis pedibus est re-  
stitutus. erit hic annus, (nisi meæ rationes fal-  
lant) ab Ausonij consulatu undecimus, à suo verò,  
quem duobus aut tribus annis sed extra ordinem  
præcessisse, suo loco docui, circiter decimus quartus.  
quod si iam putemus Seuerum decē annis Pauli-  
nino iuniorem fuisse, id quod ex sequētibus magis ve-  
risimile & perspicuum euadet: confessa erunt omnia.

Paullino

Actas.

## 12 SVLP. SEVERI VITA

Paulino enim natalis erit annus urbis 1100. Christi 348. quo eodem anno Aur. Prudentius noster natus est. Scuero autem ille, cui Ariminensis & Seleuciana synodus successit, qui urbis est 1110. Christi 358. Iā de familia ac parentibus, hoc solū Gennadius, genere fuisse nobilem. quod ex sequentibus potius, quam ex cuiusquam antiqui scriptoris testimonio erit declarandum. Natus igitur Sulpicius genere nobili, <sup>Educatio &</sup> studia. nihil dubium est, quin adolescens more patris liberanter educetus, liberalibus quoque artibus ac studiis Tolosa aut Burdigalæ animum adiunxerit. Erat enim tota tum Gallia planè eadem, qua Italia, atque adeò ipsa Roma, vbiique clarissimis familiis habitata, è quibus consules, proconsules, praefecti, vicarij, comites, aliisque omne id genus honoribus ornandi Romam quotidie accessabantur: exculta scholis frequetissimis, Vescovione, Lugduni, Augustoduni, Massilię, Tolosę, Narbone, Burdigalę; & quod potissimum est, professoribus doctissimis ac celeberrimis, qui modò Romanū, modò Byzantium ad cathedras totius orbis principes, ad principum institutionem, ad magistratus denique ac dignitates pertrahebantur. è quibus unus Tib., Victor Mineruus

Mille soro dedit iuuenes, bis mille Senatus

Adiecit numero, purpureaq; togæ.

Vide Ausonij professores Burdigalenses, Hieronymi epistol. ad Rusticum, & Eumenij orationem de scholis restituendis. huc adde elegantissimorum ingeñiorum illo seculo, quod bonorum omnium postremū fuit, prouentū longè uberrimum. vt Orientē enim integrum relinquam; quando vñquam in uno Occidente plures ac doctiores editi in luce sunt Theologi Hilario, Ambrosio, Hieronymo, Rufino, Damaso,

Augustino,

## V. GISELINO AVCTORE.

13

Augustino, Prospero, Optato, Posidonio, atque aliis à Gennadio celebratis? quando vñquam autores istiusmodi scriptorum monumētis illustriores, Claudio, Ausonio, Iul. Firmico, Drepiano, Prudentio, Symmacho, Marcellino, Paulino, Victorino, Orosio, Rut. Numatiano, aliis innumeris? Taliū igitur vigorum exemplo, nonnulla etiam consuetudine provocato Sulpicio, vt erat ingenio sollerte ac molli, non difficile fuit optimos magistros praeentes insequī; & quarum laudum gloria natura rapiebatur, artes omnes, quibus eas laudes parari posse intelligebat, summa animi ac laboris contentionē, abundē consequi. effecit sanè vratate non magna, omnibus optimi oratoris laudibus reliquos sui temporis æquales multis milibus anteiret, siue, vt Paullinus loquitur epist. 1. in ipso mundi theatro, id est, fori celebritate diuersans, facundi nominis palmam teneret. qua vna te potissimum, codem teste, etiam illud consecutus est, vt pre diuitem è consulari familia duceret vxorē. quam quidem familiam ex Bassilæ socrus suæ nomine videor mihi non infeliciter conieciisse. In Fastis enim Rom. posteriorum temporum Pomponij Bassi, Annij Bassi, Anicij Bassi, Septimij Bassi, non vno loco sese offerunt: & Prudentius libro 1. aduersus Symmachum, inter clarissimas Christianorum familias Bassios nominat. muliebria autem nomina ferè ûtopopisina tum fuisse, quid attinet ostendere, cùm Drusilla, Domitilla, Tulliola, Blæsilla, Fabiola, Pudentilla, &c. nusquam non occurrant? Ea tamen coniuge Sulpicius, non multis post annis immatura morte sublata, diu frui non potuit: cùm à Paullino eidem eadem epistola cœlebs iuuentus attribuatur. Neque enim, inquit, te diuitiae de matrimonio familie consularis adgestæ, neque post coniugium

14

## S VLP. SEVERI VITÀ

coniugium peccandi licentia & celebs iuuentas ab angusto salutis introitu & arduo itinere virtutis in mollem illam & spatiösam multorum viam reuocare potuerunt. beatus, &c. qui corpus & mundum configens cruci, delicias iuuentutis, & vita præsentis mala gaudia pro venenis & lucribus auersatus es, respues patrimoniorum onera ceu stercorum: meritò socrum sanctam omni liberaliorem parente in matrem sortitus æternam, &c. Antè vero, quām vxorem amitteret, vitæque sæcularis relinquendæ consilium caperet, non à foro & caussarum actione abhoruisse videri potest, tū ex verbis Paullini antè allatis, tū ex aliis, quibus eundē laudat, quod Piscatorū predicationes Tullianis omnibus & litteris prætulerit, quodque pollutam canina lingua facundia Christi laudibus expiârit. Amicis interea sine dubio vsus est iisdem, quibus Pontius, D. Ausonio, Delphino Episcopo Burdigalensi, Exsuperio Tolosate Episcopo, Drepago, Pontij fratibus, in his eo, qui vicina Hebragma prædia habuit: alisque pluribus, quorum nomina vna cum epistolis eiusdem interciderunt. Pontium tamen vnum atque vnicum à primis annis amicum ac familiarem habuit ac seruauit, vt quatuordecim epistolæ Paullini hodieque exstantes, & sola nomina epistolarum ad eundem, à Genhadio recitata satis declarant. Igitur crepta iam vxore, cùm Paullinus quanto ferè à consulatu suo anno Barcinonem profectus, se ipsi ac suis eriperet, quo Christo vni fæse totū voveret: ipse etiam Seuerus, communicato, vt opinor, prius consilio, cardem viam statuit insistere, idq. eo magis, quod ciusdem instituti non solùm adiutricem, sed auctorem ac ducem haberet suam Basiliam. Hoc dum sedulò agit, suaq. omnia, tamquam alias in oras com-

Amici & fa-  
miliares.

migra-

## V. GISELINO AVCTORE.

15

migratus parat: afferūtur Barcinone à Paullino iam sacris initiatu litteræ, quibus primum, vt in eodem animi proposito perseueret, copiosè atque amicè admonetur: deinde Barcinonem quoque, sacras Paschatis ferias ipso sacerdote concelebraturis, cuocatur quod postremum fecerit, nécne, nihil habeo compertū. Illud verò mihi constat ex Vita b. Mart. cap. 26. sub eodem tempore audita b. Martini fide, vita, atq. virtute, cùm mucia &c. desiderio illius astuaret, vt ad Lampium suum Paulinus, ita illum ad hunc videndum profectionem suscepisse, ab eodemque humaniter & perbenignè fuisse exceptum. Is ergo cùm inter alia multa illustris viri ipsi amicissimi, qui summis opibus abiectis Christum fecutis toto iam orbe ferebatur, exemplum ingeneret, illum sequendum, illum imitandum clamaret: ita tum Seuerum nostrum à se amisit, vt non multo pòst tempore identidem redierit, eiusque tandem sancto ac suaui contubernio ad extreum vitæ diem fuerit usus. Fuisse autem b. Martino tum eruditiois, tum aliarum virtutum nomine præ ceteris longè carissimum, atque vnicè familiarem; tota sanctissimi viri historia indicio est. pauca è multis delibabo. Epistol. 2. Quo ego illius bono vel specialiter fruitus sum, cùm me indignum & non merentem vnicè diligebat. Dialogo primo cap. 14. nemo, inquit Gallus, Sulpicio apud eum familiarius loquebatur. & mox: nihil erat, quod ei Sulpicius nō extorqueret inuito. & capite decimo tertio, cum eo idem nauigat, ac super Nemavensis Synodo ab Angelo nūtiata, solus ab eodē rescribit quodq. vnu omniū argumentorū instar est, cadé illa hora, qua b. Mart. Condati decepit, iā ad immortalē beatitudinē transferendus, se prius ostendere, sua uissimoq. amico & bene & vale-dicere dignatus est.

qua

16

## S V L P . S E V E R I V I T A

quæ apparitio, ut quidem epist. 2. ad Aurelium perquam eleganter describitur, siue rei, que rapte etenit, vera sit narratio, siue potius in iis somniis putanda sit, quibus, ut Prudentius hymno 6. Cathemer. cecinit, hominū piorum Liber vagat per auras Rapido vigore sensus, Variasque per figuratas, Quæ sunt opera certi illud profecto mihi ad ea, quæ restant exsequenda, commodam facem præluxit, quod ibide adiectum lego, b. Martinum Sulpicio tum paullulum arridentem, libellum, quem de vita illius scriperat, dextera prætulisse. Ex its enim verbis, quod in primis desiderabam, nullo negotio percepi, quandiu beato seni, optimo vitæ instituendæ magistro, formandum se & re-coquendum tradidit, minime illum, ut præsentis vitæ deliciis atque honoribus, sic studiis quoque atque artibus humioribus nuntium remississe: sed potius, quomodo mortuo Martino sua prædia, ita eodem viuo, atque auctore diuitem ingenij sui fundum, & cultus omnes, in pius Ecclesiæ usum fructumque conuertere. atq. hoc illud fuisse potissimum mutui inter eos amoris ac necessitudinis vinculum, nihil dubito. Enim uero ea tempestate, qua libera iam esse coepérant Christianorum & Gentilium contentiones, eoq; acerrimè hinc inde exercebantur: nihil frequentius fuit, atque visitatiis, omnibus Christi nomen profitib; iis precepit, qui summo aliquo loco constituti præire ex exemplo suo aliis gestiebant, quam odio paganismi sacras tantum litteras versare, easque non vita solum, sed sermone etiam aliisque vitae munis exprimere: adeò ut ne litteræ quidē familiares familiaribus de rebus scriberentur, quin & historiam sacram & phrasim sapient, spirarent, loquerentur. Exempla sint, ut Augustinum, Hieronymum, aliosque eius generis Ecclesiæ proceres

Historia sa-  
eta.

## V. G I S E L I N O A V C T O R E.

17

proceres præterea, ne quod domi abudet, aliude videar sumere, sint ergo ex exemplo sole Paullini nostri epistolæ, quas nemo, nisi in diuinis scriptis versatissimus, aut legere poterit, aut intelligere: nominatum verò epistol. 7. cuius extrema parte huius præpositi siue consuetudinis méto adiecta est singularis. Hanc itaq; tritam ac peruulgatam sui temporis viam in iensi Seuerus, & commilitonis sui monitis, quæ è Campania idem afferebantur, libenter obsequens, relictis rebus omnibus se quoque oraculis Diuina legis nauiter & continuo peruolutandis, ac penitus intelligendis totum impendit. & quia Sacram in primis historiam ab hostibus Christiani nominis perpetuo conuelli, atq; in dubium vocari non ignorabat: cam ipse partem, ab aliis illibata, vt pote à suo genio, ac studiis antiquis quamminim abhorrentem, ex omnibus antiquitatis monumentis inter se compositis illustrare, & commodiorem in ordinem redactam expedire coepit, tanta felicissimi profectus apud omnes opinione, ut non multo post, quæ à b. Augustino licet in genere paullum diuerso provincia Paullo Orosio tum temporis commissa est, eadem illi, multis idem studiosè efflagitantibus, qui, vt ait, diuina, compendiosa lectione cognoscere properabant, fuerit capienda. Eorum itaque fecutus voluntatem labori non pepercit suo, quin ea, que permultis voluminibus prescripta continebantur, duobus libellis concludens, res à mundi exordio sacris litteris editas breuiter costringeret, & cum distinctione temporum ad suam usque memoriam carptim perduceret. Quo opusculo non sanè magno, aliud an villo usquam saeculo Reipub. Christianæ utilius ac præstabilius editum sit, iis, quorum illud est iudicium, iudicandū relinquo. de elegantia verò præstare ausim,

B

&amp; affir-

18

## SVLP. SEVERI VITA

& affirmare me posse confido, nulli idem omniū scriptorum ecclesiasticorū quidquā concedere ; alia verò omnia, quae in eodē genere versantur, tanto interuallo omnimodi superare ; ut ne sint quidem ad hoc cōparanda. magnum est, quod dico, & fortasse plurimis incredibile : sed eiusmodi tamen , quod non tam dicenti mihi, quām testificanti pro me veritati creditū iri confidam, siquibus operae pretiū erit, Orosium, Florum, Eutropium, aliosq. epitomatū auctores cum hoc nostro omnibus partibus contendere. Eam verò palmam sola vt mihi videtur C. Sallustij , rerum Rom. auctoris florentissimi imitatione consecutus est. in quo cū multa virtutis locum obtinere videret, quae tamen sub imitationem vix caderent, abruptū dico sermonis genus, quod audientem lectorem transiulat, nec , dum repetatur, exspectat ; siue, vt loquitur Seneca, amputatas sen entias, & verba ante exspectatum cadentia; eas virtutes vtpote Sallustio suas , integras reliquit. à verbis item antiquis, ex Catonis, vt volebat Augustus, Originibus excerptis consulto se abstinuit. At cōcinnam illam breuitatem, lectissimis ac significantibus verbis temperatam, suo instituto cum primis accommodam, tanta arte expresit, vt propemodū quis dicat non imitatum cum, sed æmulatum. neq. enim satis habuit eodem, quo ille, modo orationē ducere, secare, circumscribere, colligare, ac denique à re vna ad aliam transfire ; nisi & principiis iisdem libros suos ordiretur , ita tamē, vt quae ille, teste Fabio, nihil voluit ad historiam pertinere, hic paullo propriū ad rē accōmodarit. quae omnia in sacra saltē historia p̄eclarè elucere, vel primo oculorū injectu facile quiuis animaduertit. cōfēcta est enim, vt dixi, in primo ætatis flore , cū flagrans eloquentiae studiū seuera Turonēsis cōtubernij disciplina nondum

Sallustij imi-  
tatio.

## V. GISELINO AVCTORE.

19

nondū restinxisset. eius operis semel tantū meminit Paullinus epist. 9. qua, rogatus si quas de regnorū siue annorū non cōgruente calculo hiantis historiæ causas obseruasset, se responderet eadē de re Rufinū cōsuluisse, & si quid opis attulerit, facturū certiorem. Secuta est deinde, quamvis multo tempore interieēto , Vita b. Martini : quam eo viuo inchoatam , & fortasse ad finem, qui nunc est; fuisse perductam , satis ostendit locus ex epist. 2. modò productus : item initium capit. 26. Vita eiusdem: quamvis tamen in prefatione ad Desiderium , vbi neglectum orationis cultum excusat, & si quid ex politioribus studiis olim libauerat, id se totum tanti temporis desitudine fatetur perdidisse, satis innuat, non dia ante ipsius mortem eam se commentationem instituisse. Mortem igitur b. viri excipit libri editio : editionem epistolæ tres , vna, quae eandem tueretur aduersus malevolorum calumnias ; altera, quae amici mortem nuntiaret ; tertia, quae describeret. Quid verò postillā egerit, aut vbinam potius egerit, nihil certum competit. Suspicari lubet, Tolosæ iterum sedem fixisse; & desiderium amicissimi præceptoris arctiori Pontij complexu ac frequentiore litterarū vicisitudine leniuisse. Sed quid dico me suspicari ? cū, vt epistolā ad Bassulā omittā, integra tercia Paullini, & quinta tertię p̄mittēda, aliud nihil loquatur. Vnā enim sic orditur: Quid extorques, vt te plus amemus ? crescere summa non recipit. alterius hoc est initiu: In Domino Iesu Christo sentio, & in te potissimum munere & verbo Dei experior , quia amico fideli nulla est cōparatio, &c. Sequitur illa: Quid retribuemus Dño, qui te nobis & in sæculari prius amicitia dilectissimū, in suis quoq. rebus indiuiduū comitē atque cōsortē spiritali germanitate cōnexus? de quo tu mihi

Paullini ad  
eum litteræ  
post b. Mart.  
mortem.

B 2

genitus

## SVLP. SEVERI VITA

20 genitus frater ad perenne consortium, tantum superas omnem circa me corporalium necessitudinum affectionem, quanto potiore mihi parente germanus es, quam illi, quos caro tantum & sanguis mihi sociat. Vbi enim nunc mea consanguinea germanitas? vbi amicitia vetus? vbi pristina contubernia? euanui coram illis omnibus, exter fratibus meis, & peregrinus filius matris meæ. Verè tu nobis & patens & frater, & proximus es, qui & parentum cura anxius & fraterna dilectione solitus, & tota non fide amicitiae fide sedulus, assiduis nos litteris adeas. neque solum de pueris tuis, sed & de filiis sanctis, quorum benedicta in Domino prole lætaris, eligis tabellarios, quorum oculis nos videas, & ore contingas: qui afferunt & nuntiant nobis ea, quæ aut operaris in verbo Dei, aut scribis in spiritu Verbi, &c. Quæ autem ab eo scripta attulerint, sequentibus declarat. Neque enim, inquit, tibi donatum fuisset enarrare Martinum, nisi dignum os tuum sacris laudibus mundo corde fecisses. Benedictus igitur tu homo Domino, qui tanti sacerdotis & manifestissimi confessoris historiâ tam digno sermone, quam iusto affectu percensuisti, &c. Eandem epistolam ita concludit: *Quia necessitatem est, in operis spiritalis profectu caritas maximè, qua plenitudo legis est, proficiat; sicut desiderare te, ita & invitare non desinam.* Veni ad nos, &c. si potes, aduola, &c. repetit eandem invitationem epist. 13. Causâ, inquit, infirmitatem magis, quam pigritiam, vel exceptionem personarum qui possis, nescio: cùm intra annum eadem opera ad nos potueris peruenire ac recurrere, qua Gallicanas peregrinations tot annis frequentas: & iteratis sâpe intra unam astatem excursibus Turones & remotiora visitas, &c. Quem locum eo magis libuit adscribere quod

## V. GISELINO AVCTORE. 21

quod nusquam legerim à Sulpicio vel visam esse hoc tempore Italiam. tantum abest, vt verum esse queat, quod in Hieronymi vita duobus locis notat Marianus Victorius Reatinus, homo diligens, & diligentiae alienæ censor nimisquam seuerus, Sulpicium à b. Hieronymo Bethleemi exceptum, eiusq; familiari conuictu sex continuis mensibus esse usum. nimisrum id video esse communie, vt in iis, quæ ab aliis omisâ, aut negligâ sunt, videamus acutissimi: quæ verò ante oculos sunt & pedes, in ea ne impingamus, cauere non possimus, non enim animaduertit, quæ toto dialogo Sulpicij primo narrantur, Postumiani verba esse ex Aegypto reuersi, non Sulpicij. Eis dialogis conscrip-  
tio.  
bendis atque ex animi sententia expoliendis reliquum vita videtur impertiisse, quo exemplo Paullinus in b. Felice, Dominatio suo, colendo atque ornando reliquam ætatem exegit. nam de eorumdē editione nulla apud Paullinum mentio: qua ceteroquin fuisset plurima. Quod verò memoriae proditum est à Genadio, in sua cum senectute à Pelagianis deceptum, id An à Pelagio-  
quanti faciendum sit, postremo loco videamus. neque his deceptus.  
enim illius, qui b. Augustino, & Hieronymo iniquior, Rufino & Vigilantio plus nimio æquus fuit, adeo certa & sancta fides habenda est, quin aduersariis rationibus solicitari, atque in dubium vocari possit. Ex iis, quæ adhuc multa & varia de Sulpicio hinc inde attulimus, satis vnicuique constare posse existimo, quæ in eo eluxerit vite innocentia, integritas, & sanctimonia, tantorum virorum consuetudine dignissima. Si quibus tamè nō faciūt illa satis; solas euoluat Paullini epistolas: quarum singulæ paginae singula ferè sunt testimonia. Vnum tamen hic appingam ex epist. 14. Vita & vi-  
quam ab homine paene sexagenario ad eum opinor tutes.

## 22 S V L P . S E V E R I V I T A

missam, qui ab anno ætatis quinquagesimo prope abe-  
rat. Ineffabile, inquit, mihi est, quanta me voluptate  
perfuderint, cum referrent & actus & sermones tuos,  
& perfectum cor tuum caritatis diuinae scientia: qua  
humilis & excelsus, pauper & diues, seruus & liber;  
familis conseruus, fratribus seruus, pauperibus diues  
in visceribus misericordiae, diuitibus pauper in spiritu  
mansuetudinis, humilis virtute pietatis, arduus subli-  
mitate virtutis; & seruus Deo liber Mammonæ, totum  
in te spirare Martinum, florere Clatum, maturari  
Euangelium prædicabant, &c. Tui hæc Paullini verba  
fidem non faciunt; faciat res ipsa. Prædia enim sua  
tum relicta, tum ex matrimonio consulari adgesta, ut  
oneribus patrimonij liber esset, diuendidit. vnum tan-  
tum prædiolum non tam sibi, quam ecclesiæ seruauit.  
Paullinus epist. 2. Idem tamen posterius in monaste-  
rium, siue, ut Paullinus loquitur, ouile Dominicū ad-  
iecta basilica cōmutauit. Cui item altera basilica, prio-  
re longè maior, apud Primuliacum Paullini, eiusdem  
elogiis venusto carmini illigatis ornata accessit. epist.  
11. & 12. E discipulis, qui se in eodem ~~ad mortem~~ sanc-  
tis illibate vita officiis exercendos illi adiunixerunt,  
nominat Paullinus plurimis locis Victorem, semel at-  
que iterum Postumium, Sorianum, Sabinum, Ve-  
nerium, Theridiūm, Virinum: qui omnes in Campaniam  
cum vtriusque litteris ierunt, ac redierunt. Ut  
autem eius vita nihil purius atque sanctius fieri poter-  
rat, ita quoque idem vitiorum osor & castigator fuit  
planè rigidus, & quod præ nomine suo tulit, re ipsa  
executus est. Avaritiam in primis siue opum cumulâ-  
darum studium in Clero omnino non feriebat, vt  
manifestus index est lib. 1. sacrae historiæ, ubi agit de  
29. regnis populo Israëlitico per yndecim tribus viri-

tim tri-

discipuli.

hostes & ad-  
versarij.

## V. G I S E L I N O AVCTORE. 23

tim tribus, Ambitionē item ac superbiam, aliaq. vitia  
omnia. lege dial. 1. cap. 14. & 18. dial. 2.c.7. dial. 3.c.  
15. Quibus de caussis idem, quod de b. Hieronymo  
Postumianus refert, ipse reuera expertus est. tanta e-  
nim omnium odia sibi concitauit, vt non monachi so-  
lum & clerici, sed feminæ etiam religionem puriorem  
professa collatis legionibus iurata aduersus eum bella  
suscepérint. Hac ergo occasione fieri potuisse assero,  
vt cum pessimè iā dictis nominibus apud omnes au-  
dieret, Gennadius à falsis calumniatoribus accepta fal-  
sa retulerit. certè verba illa, quæ verus animi dolor ei-  
dem dial. 1. erupit, non sunt inania. Me autem, in-  
quit, admodum dolor iste compungit, illum quon-  
dam tam amicum nobis, tam amarum nobis obesse  
potuisse. & alia, quibus dialogum 3. concludit. Vi-  
deant hoc opus suum, quicunque ex illius (Pomponi-  
j) abscessu mihi nocere voluerunt: & vel nunc ad-  
uersum me grassari desinant vindicati, &c. Non diffi-  
teor tamen eiusmodi quid humanū in hominē cadere  
potuisse, præsertim cum ab aliis deceptus, & errorem  
postea agnouisse ab eodē referatur. nam vt sub finem  
historiæ sacræ narratur, eadem arte Osio, qui centena-  
rio maior erat, & Nicenæ synodi auētor habebatur,  
Fægadio, Seruationi, ac toti denique occidenti ab Ar-  
rianis impositum est. Hæc habui, quæ vnde cunque  
ex iis quæ exstant, collecta, ad auētoris nostri vitam ac  
nomen illustrandum afferrem. quibus si adiecero, epi-  
metri loco, quædam ex Apologia Guiberti abbatis ex Guiberto  
Géblacensis, quæ manu exarata Louani in Valle Mar-  
tiniana adseruatur, finē faciā. Sulpicius inquit Seue-  
rus, vt patet ex gestis quæ in monasterio Maio-  
ri positus legi, recepto intra celi secreta b. Marti-  
no, cellam patris per quinquennium, hereditate

B 4

videlicet

24 SVLP. SEVERI VITA V. G IS. AVCT.  
videlicet præclara, obtinuit. quem, quamuis admodū  
renitentem, Bituricensis clerus inde extrahens, Archi-  
episcopum sibi sublimauit. Quòd autem à Pela-  
gianis seductus in aliquo à regula orthodoxæ fidei ex-  
orbitauerit, nusquam omnino, nisi in solo Gennadio  
legi. qui nescio vtrum hoc alicubi & ipse legerit, an ex  
sola fama, quæ facta infectaque loquitur, didicerit.  
Illud tamen fideliter credo, hunc eius errorem, glo-  
riam sanctitatis eius nō obscurasse, cùm auctor idem,  
qui refert deceptum, testetur & correctum. quod pro-  
fectò ed magis mirum, quòd cùm esset clarus genere,  
sublimis dignitate, episcopus officio, & per hoc plu-  
ribus se debens, publicum defereret, secretum perte-  
ret, & carcerali latebra se damnans, simulque vigilis,  
fame & frigoribus carnei macerans, in spiritu humili-  
tatis & animo contrito Deo satisfaceret, &c. Deinde  
multis interiectis, Si, inquit, huic assertioni meæ non  
credatur: credatur toti sanctæ Maioris monasterij  
multitudini: quæ sacra Depositionis eius solennia fe-  
stiuo quotannis celebrat officio. cui celebrati ipse  
quoque apud eos degens & semel atque iterum inter-  
fui, & hanc cum ceteris fratribus nonnulla deuotio-  
ne rv. Kal. Februarij, vt agitur, percolui. Gratias tibi  
ago, doctrix viarum, Dei omnipotens sapientia, quæ  
in eo vicisti malitiam, dilapsumque in foueam, & in  
vinculis peccati positum non dereliquisti, sed in frau-  
de circumuenientium ei assistens, à peccatoribus gra-  
tiae tuæ aduersarii liberasti eum, tantaque sublimasti  
gratia, vt inter filios eiusdem gratiae computetur, & in-  
ter Sanctos sors illius sit. Hæc ille: penes quem co-  
rumdem fides esto.

SVLP.

25 S V L P I C I I S E V E R I

SACRAE HISTORIÆ

L I B. I.

**R** ES à mundi exordio sacris litte- præfatio.  
ris editas breuiter constringere,  
& cum distinctione temporum  
vsque ad nostram memoriam car-  
ptim dicere aggressus sum: multis id à  
me studiosè efflagitantibus, qui diuina,  
compendiosa lectione cognoscere propera-  
bant. Quorum ego voluntatem secutus,  
nō pepercī labori meo, quin ea, quæ per  
multis voluminibus prescripta contineban-  
tur, duobus libellis concluderem: ita  
breuitati studens, vt pæne nihil gestis sub-  
duxerim. Visum autem mihi est non ab-  
surdum, cùm vsque ad Christi crucem,  
Apostolorumque actus per sacram histo-  
riam cucurrissem, etiam post gesta conuer-  
tere: Excidium Hierosolymæ, vexationesq.  
populi Christiani, & mox pacis tempora, ac  
rursum Ecclesiarum intestinis periculis tur-  
bata omnia locuturus. Ceterum illud nō pi-  
gebit fateri, me, sicubi ratio exegit, ad distin-  
guenda tempora, continuandaniq. seriem,

B 5 vsum

26 SACRAE HISTORIÆ  
vsum esse historicis ethnicis,<sup>2</sup> atque ex his  
quæ ad supplementum cognitionis deerant  
visurasse, vt & imperitos docerem, & literatos  
conuincerem. Veruntamen ea,  
quæ de sacris voluminibus breuiata digessimus,  
non ita legentibus auctor acceſſerim,  
vt prætermisſis illis, vnde hæc deriuata  
sunt, appetantur: niſi cùm illa quis fa-  
miliariter nouerit, h̄ic recognoscat, quæ  
ibi legerit. Etenim vniuerſa diuinarum re-  
rum mysteria non niſi ex iſpis fontibus hau-  
tiri queunt. Nunc initium narrandi fa-  
ciam.

Mundi exor-  
diūm.

3

Primi homi-  
nes eorumq.  
progenies.

Gen. 1.

2.

3.

4.

*Cain, et Abel*  
Deinde ex his Cain atque Abel nascun-  
nascuntur, sed Cain impius, fratrem interemit.  
*Cain abil* Filium Enoch habuit, à quo primū ciui-  
iacebat

tas

S. SEVERI LIBER I.

27

tas condita est, auctoris nomine vocitata.  
Ex hoc<sup>4</sup> Irad, atque ex eo Mamahel na-  
scitur. hic Mathusalam filium habuit: if-  
que Lamech genuit, à quo iuuenis qui-  
dam occisus traditur, nec tamen nomen  
refertur occisi. quod quidem futuro my-  
sterio fuisse præmissum, à prudentibus æ-  
ſtimatur. Igitur Adam post necem filij mi-  
noris, Seth filium procreauit, cùm iam tri-  
cesimum & ducentesimum annum ætatis  
implèſſet. Vixit autem annos DCCCCXXX.

Seth verò Enos,<sup>5</sup> Enos Cainan, Cainan  
Malaleel, Malaleel Jared, Jared Enoch

genuit: qui ob iustitiam translatus à Deo

traditur. Huius filius<sup>6</sup> Mathusala dictus est,